СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  27 декабря 2024 г.                           с. Арзгир                                             № 66

О внесении изменений в Положение о размерах и порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, замещающие муниципальные должности и муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Арзгирского муниципального округа Ставропольского края утвержденное решением Совета депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 26.11.2020г. № 39

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  от  7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» законами Ставропольского края  от 24.12.2007г. № 78-кз «Об отдельных вопросах   муниципальной   службы  в Ставропольском крае», от 29.12.2008г. № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий  депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Арзгирского муниципального округа Ставропольского края Совет депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

           РЕШИЛ:

	1.Внести в Положение о размерах и порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных лицам, замещающие  муниципальные должности  и муниципальным служащим,  замещающим должности муниципальной службы в  органах  местного самоуправления Арзгирского муниципального округа утвержденное решением  Совета депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 26.11.2020г. № 39 «Об утверждении Положения о размерах и порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат  лицам , замещающие  муниципальные должности  и муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в органах  местного самоуправления Арзгирского муниципального округа»  (в редакции  решений Совета депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 03.12.2021г. № 118, от 15.08.2022г. № 34, от 24.11.  2023г. № 59, от 27.05.2024г. № 17, от 25.10.2024г. №37) следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1.В пункте 1.2   слова «,,иные органы местного самоуправления предусмотренные Уставом Арзгирского муниципального округа Ставропольского края» исключить;
1.1.2.В пункте 1.5. слова «21.10.2009г. № 267-п « О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» заменить словами « 29 декабря 2020 года N 743-п "О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края".
 1.1.3.В пункте 1.9.  слова «выборных должностных лиц» заменить словами «лиц, замещающих  муниципальные должности».
	1.2. Абзац  первый  пункта   2.6.  изложить в следующей редакции:
«Решение о включении в стаж муниципальной службы иных вышеуказанных периодов трудовой деятельности, принимается руководителем органа местного самоуправления Арзгирского муниципального округа Ставропольского края( далее - органы местного самоуправления), отраслевого органа администрации   с учетом рекомендации  комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с исчислением стажа муниципальной службы и принятию решения о включении в него иных периодов трудовой деятельности (далее – комиссия по установлению стажа муниципальной службы), образованной в соответствующем органе местного самоуправления округа (отраслевом органе администрации) на основании заявления муниципального служащего и по представлению его непосредственного руководителя.»
1.3.В разделе 3.  Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и порядок осуществления её выплаты»:
1.3.1.Абзац второй  пункта 3.1.    после слов «службы» дополнить словами «, лицам, замещающим муниципальные должности»
          1.3.2.В абзаце первом пункта 3.4.  слова «комиссии  по установлению надбавок   за     особые условия муниципальной службы» заменить словами  « комиссии по распределению и установлению ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим».
	1.3.3.  В пункте 3.8.   слова « может устанавливаться »  заменить словом «устанавливается».

1.4.  Раздел 4. «Размеры ежемесячного денежного поощрения и порядок осуществления его выплаты» изложить в следующей редакции»
                       «4. Размеры ежемесячного денежного поощрения и
порядок осуществления его выплаты

          4.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим в зависимости от сложности, объёма и важности выполняемых задач в пределах утверждённого фонда оплаты труда  в следующих размерах:
главе Арзгирского  муниципального  округа (далее – глава  округа) - 2,5 должностного  оклада;
председателю контрольно-счётного округа Арзгирского муниципального  округа( далее –председатель контрольно-счётного органа) - 1,3 должностного оклада;
муниципальным служащим, замещающим должности  высшей,  главной групп должностей муниципальной службы, -   до 2,5 должностных окладов;
муниципальным служащим, замещающим  должности ведущей или старшей  групп должностей  муниципальной службы, -  до 2 должностных окладов;
муниципальным служащим, замещающим должности  младшей  группы должностей муниципальной службы, -  до 1,5 должностных окладов.
4.2.Показателями определения размера ежемесячного денежного поощрения являются:
проявление инициативы и творческого подхода к делу;
повышение профессиональных знаний и навыков, способствующих более эффективной организации труда.
инициатива муниципального служащего, применение в работе современных форм и методов организации труда;
выполнение муниципальным служащим мероприятий, предусмотренных планами работы, профессиональный уровень исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;
4.3.Ежемесячное денежное поощрение устанавливается со дня поступления на муниципальную службу и может изменяться в порядке, установленном настоящим Положением.
При временном замещении  муниципальной должности, должности муниципальной службы ежемесячное денежное поощрение начисляется на должностной оклад по основной должности.
4.4. Основанием для определения муниципальным служащим  округа  размера ежемесячного денежного поощрения является письменное представление непосредственного руководителя муниципального служащего в администрации  округа  согласованное с курирующими заместителями  главы округа, управляющим делами администрации округа, представленное  в комиссию, в котором дается обоснование необходимости установления надбавки и ее размера.
По результатам рассмотрения представления комиссия вносит предложение руководителю органа местного самоуправления округа, в котором рекомендуется установить надбавку муниципальному служащему или отказать в ее установлении.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.5. Выплата ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим оформляется   распоряжением руководителя органа местного самоуправления округа (приказом руководителя отраслевого или территориального органа администрации округа) на основании протокола заседания комиссии.
4.6. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в текущем месяце в сроки, установленные для выплаты заработной платы.  Ежемесячное денежное поощрение учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка и выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
4.7. При прекращении полномочий(увольнении) лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим ежемесячное денежное поощрение начисляется пропорционально отработанному времени и его выплата производится при окончательном расчете.
1.5.  Раздел 6. «Размеры ежемесячной премии по результатам работы
и порядок осуществления ее выплаты» изложить в следующей редакции:
«6. Размеры ежемесячной премии по результатам работы
и порядок осуществления ее выплаты»

6.1. Выплата ежемесячной премии по результатам работы (далее – ежемесячная премия) производится в целях усиления материальной заинтересованности лиц, замещающие муниципальные должности, муниципальных служащих в своевременном и качественном выполнении должностных обязанностей,  и в целях его материального стимулирования к повышению эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности.
6.2. Ежемесячная премия выплачивается главе округа, председателю контрольно-счётного органа с учетом фактически отработанного времени в размере  125% должностного оклада.
6.3. Выплата премии муниципальным служащим производится ежемесячно, за текущий месяц, одновременно с выплатой заработной платы в пределах фонда оплаты труда в размере до 125% должностного оклада при условии выполнения основных показателей (критериев) работы.
6.4. Основными показателями (критериями) для выплаты премии по результатам работы за текущий месяц муниципальному служащему являются:
своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей, поручений непосредственного и вышестоящего руководителей;
оперативность и профессионализм в решении поставленных вопросов;
личный вклад в общие результаты работы (выполняемый объем работы).
6.5. Основанием для определения муниципальным служащим  округа размера  ежемесячной премии является письменное представление непосредственного руководителя муниципального служащего в администрации  округа,  представленное   в комиссию,  в котором рекомендуется установить размер ежемесячной премии  муниципальному служащему.
По результатам рассмотрения представления комиссия вносит предложение руководителю органа местного самоуправления округа, в котором рекомендуется установить размер ежемесячной премии  муниципальному служащему.
Заседания комиссии проводятся ежемесячно.
6.6.Выплата ежемесячной премии муниципальным служащим  оформляется  распоряжением   руководителя соответствующего органа местного самоуправления округа ( приказом руководителя отраслевого или территориального органа администрации округа ) на основании протокола заседания комиссии.
6.7. Ежемесячные премии выплачиваются муниципальным служащим пропорционально фактически отработанному времени.
6.8. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, проработавших неполный месяц и уволенных в связи с ликвидацией органа местного самоуправления округа, сокращением численности или штата работников, по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, в связи с переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, призывом на военную службу, производится пропорционально отработанному времени.
При  прекращении полномочий ( увольнении)  лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим  по иным основаниям до окончания месяца, ежемесячная премия не выплачивается.
6.9. Выплата ежемесячной премии по результатам работы осуществляется за счет средств фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления округа.
 6.10. В целях дополнительного материального поощрения лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим выплачивается единовременное денежное поощрение:
за добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, высокие результаты служебной деятельности, продолжительную, безупречную и эффективную службу в органах местного самоуправления по итогам работы за год, квартал или иной период при условии наличия в бюджете органа местного самоуправления округа экономии фонда оплаты труда;
в связи с юбилейными датами, присвоением почётных званий и государственных наград;
к общероссийским, краевым, районным профессиональным праздникам, установленным нормативными правовыми актами, а также праздничным дням, установленным законодательством Российской Федерации;
6.11.Единовременное денежное поощрение по итогам работы за год, квартал или иной период  устанавливается лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим в размере, не превышающим их четырёхкратного размера ежемесячного денежного содержания.
6.12. Решение о выплате единовременных поощрений муниципальным служащим принимается руководителем органа местного самоуправления округа (руководителем отраслевого или территориального органа администрации округа) в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления округа, определяющими размеры и порядок осуществления единовременных поощрений.
6.14. Выплата единовременного поощрения лицам, замещающим муниципальные должности осуществляется на основании решения Совета депутатов   округа, а  муниципальным служащим   на основании  распоряжения   руководителя  соответствующего   органа   местного   самоуправления округа ( приказа руководителя отраслевого или территориального органа администрации округа).
6.15. Выплата единовременных поощрений лицам, замещающим  муниципальные должности, муниципальным служащим осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда в бюджете муниципального округа на текущий финансовый год в пределах норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления округа, установленного нормативным актом Правительства Ставропольского края.
	1.6. В пункте 8.9 Положения слова «распоряжения председателя Совета депутатов Арзгирского муниципального округа» заменить словами «решения  Совета  депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края»
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законности Совета депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов			Глава Арзгирского
Арзгирского муниципального округа		муниципального округа
Ставропольского края					Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]__________________А.В. Кострицкий	           ___________А.И. Палагута